44. — *Et superfuit...* Ce prodige figure la multiplication des pains et des poissons opérée par Jésus-Christ, Matt., xiv, 16 et suiv., Joan., vi, 11 et suiv., et s'en distingue par ce fait que le prophète ne fait que prédire ce qui doit arriver. Le but de l'auteur, en racontant ce miracle, est de montrer comment Dieu prenait soin de ses serviteurs. On peut encore conclure de là que les hommes pieux du royaume d'Israël n'admettaient pas la légitimité du culte établi par Jéroboam, et cherchaient à suppléer au culte du vrai Dieu en se rendant aux écoles des prophètes

b. Guérison du syrien Naaman et punition de Giézi, le serviteur d'Elisée, v.

CHAP. IV. — 1. — *Naaman.* Les rabbins supposent, mais gratuitement, que c'était lui qui avait blessé à mort Achab. Josèphe le qualifie ainsi : *παῖς δὲ τῆς βασιλικῆς τοῦ Ἀδάδου, Ἄμανος ὄνομα*, « enfant royal d'Adad, nommé Aman ». L'histoire de la guérison de Naaman est un événement d'une grande importance dans la vie d'Elisée et d'une haute signification. Elisée accorda son secours à un païen, à un général syrien, à un ennemi, et le convertit à la connaissance du vrai Dieu; c'est là le fait capital, et qui prime tout le reste. C'est ce que fait ressortir Notre-Seigneur en S. Luc, iv, 25-27, lorsqu'il cite, pour la confusion de ses contemporains, l'exemple de la veuve de Sarepta et de

num suum, et honoratus; per illum enim dedit Dominus salutem Syriæ; erat autem vir fortis et dives, sed leprosus.

2. Porro de Syria egressi fuerant latrunculi, et captivam duxerant de terra Israel puellam parvulam quæ erat in obsequio uxoris Naaman.

3. Quæ ait ad dominam suam : Utinam fuisset dominus meus ad prophetam qui est in Samaria; profecto curasset eum a lepra quam habet.

4. Ingressus est itaque Naaman ad dominum suum, et nuntiavit ei, dicens : Sic et sic locuta est puella de terra Israel.

5. Dixitque ei rex Syriæ : Vade, et mittam litteras ad regem Israel. Qui cum profectus esset, et tulisset secum decem talenta argenti, et sex

dérable auprès de son maître et comblé d'honneurs, car le Seigneur avait sauvé par lui la Syrie. C'était un homme vaillant et riche, mais lépreux.

2. Or, des voleurs étaient sortis de Syrie, et avaient amené captive, de la terre d'Israël, une jeune fille qui était au service de la femme de Naaman.

3. Elle dit à sa maîtresse : Plût à Dieu que mon maître fût allé auprès du prophète qui est à Samarie! assurément il l'aurait guéri de la lèpre qu'il a.

4. Naaman alla donc trouver son maître et lui dit : La jeune fille du pays d'Israël a parlé ainsi, et ainsi.